
QUARTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2010 5
Diário Oficial

Executivo  2

EXTRATO DE CONTRATO DE TRANSIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142364

Contrato de Transição nº. 017/2010
Partes:  IDEFLOR
DPM GILBERTO AVANCE.
Objeto: Manutenção de Detentor de Plano de Manejo - DPM em 
áreas públicas estaduais, aprovadas pela SEMA, com anuência 
fundiária do ITERPA, identificadas no anexo I a este contrato, 
visando permitir a exploração dos produtos florestais previstos 
no Plano de Manejo Florestal Sustentável – PMFS.
Vigência: de 09 de agosto de 2010 até 09 de março de 2011.
Valor: R$ 1.053.862,71 (um milhão cinqüenta e três mil 
oitocentos e sessenta e dois reais e setenta e um centavos)
Foro: Comarca de Belém – PA.
Assinatura: 09 de agosto de 2010.
Ordenador responsável: Jorge Alberto Gazel Yared.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 142490

Nota de Empenho da Despesa: 2010NE00579
Valor: 400,00
Data: 05/08/2010
Vigência: 05/08/2010 a 05/08/2011
Objeto: Assinatura de Diario Oficial do Estado
Dispensa: 8/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097819
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 142481

Nota de Empenho da Despesa: 2010ne00571
Valor: 186,90
Data: 03/08/2010
Vigência: 03/08/2010 a 03/09/2010
Objeto: Aquisiçao de Sistema de Alimentação continua de 
cartucho (Bulk Ink) com 04 frascos de 500 ml cada
Compra Direta: 23/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122012545340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: RICARDO DE SOUZA MONTEIRO - ME
Endereço: Tv WE-62-A, Bairro: Coqueiro, 1332
CEP. 67143-380 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132770739
Ordenador: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142556

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº272 DE 23/06/10, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº31.694 DE 
24/06/2010

PORTARIA DE CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142627

PORTARIA N.º 420/2010-DG/SEGUP                     
DE 05 DE AGOSTO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: o que dispõe o Art. 83 da Lei Estadual nº 
5.810/1994.
CONSIDERANDO: o Laudo Médico nº 99261A/1, expedido pela 
Perícia Médica da SEAD em 04.08.2010.
RESOLVE: Prorrogar por 31 (trinta e um) dias a Licença Saúde do 
servidor ANTONIO MARIA RODRIGUES GONÇALVES, Assistente 
Administrativo, MF nº 5007364/1, no período de 14.07 a 
13.08.2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142482

PORTARIA Nº 410/2010-DG/SEGUP                 
DE 28 DE JULHO DE 2010
O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública, no 
uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o Plano Anual de Férias desta Secretaria;
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo relacionados, férias 
regulamentares referente ao mês de AGOSTO/2010. 

Nome Cargo Período
aquisitivo

Período
(gozo)

Aldenor Coelho da Silva Escriturário 2009/2010 16.08 a 14.09.2010

Beatriz Ferreira dos Reis 
Figueiras

Tec. Gestão 
Florestal 2009/2010 09.08 a 07.09.2010

Carlos Eduardo Bilóia da 
Silva

Sub. 
Gerente 2009/2010 03.08 a 01.09.2010

Damião Eduardo Guerreiro Assist. 
Adm. 2009/2010 09.08 a 07.09.2010

Eli do Socorro Gonçalves 
Pinheiro

Aux. 
Técnico 2009/2010 02 a 31.08.2010

Luiz Augusto Loureiro 
Correa

Assist. 
Adm. 2009/2010 02 a 31.08.2010

Maria de Fátima Mendes dos 
Santos Psicólogo 2008/2009 02 a 31.08.2010

Maria Lucidalva Barata 
Ferreira

Assist. 
Adm. 2009/2010 02 a 31.08.2010

Rosa Maria Pires Gomes Assist. 
Adm. 2008/2009 16.08 a 14.09.2010

Sônia da Costa Passos Tec. Em 
Educação 2009/2010 02 a 31.08.2010

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142135

CONTRATO: 36/2010
Objeto: Aquisição de 150 (cento e cinquenta) 
MICROCOMPUTADORES DESKTOP, através de adesão a Ata de 
Registro de Preço nº 016/2009-TJMG, item 1.1 do Lote 1 do 
Edital nº 073/2009-TJMG.
Valor Total: 337.867,50
Data Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/08/2011
Registro de Preços: 16/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MGComplemento: Conjunto 
601
Fax: 3121050350
Ordenador: Geraldo José de Araújo

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142111

CONTRATO: 31/2010
Objeto: Serviços de instalação de Condicionadores de ar, modelo 
AIR SPLIT SYSTEM, Lote 02 do anexo I do Edital do Pregão 
Eletrônico nº 013/2010-FISP, para atender as necessidades da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública.
Valor Total: 8.419,00
Data Assinatura: 04/08/2010
Vigência: 04/08/2010 a 03/08/2011
Pregão Eletrônico: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122120643950000    339039              0141000000          Estadual
Contratado: ALDENICE DE S. LIMA - ME
Endereço: R José S Pedreira, 314
CEP. 65630-360 - Timon/MA
Ordenador: Geraldo José de Araújo

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142211
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 142076

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/08/2010
Valor: 45.386,00
Vigência: a
Justificativa: Prorrogação do prazo de entrega do objeto do 
contrato, bem como acréscimo do valor do contrato.

Contrato: 9/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120644070000    339039              0141000000          Estadual
Contratado: DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Cristiano Machado, Bairro: Graça, 640
CEP. 31140-660 - Belo Horizonte/MG
Complemento: Sala 601
Fax: 3121050350
Ordenador: Geraldo José de Araújo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142347

PORTARIA: 373/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE E SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188167/JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA (TEC. INF.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (TEC. INF.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 19/08/2010 a 19/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142335

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº. 61/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de BRAGANÇA/PA., CNPJ Nº. 
04.873.592/0001-07.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Bragança/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 11/08/2010 
a 11/08/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará
DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2010.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Gov. Magalhães 
Barata, 209, Nazaré, CEP: 66.040.903 - Belém-Pa., e com Sede 
na Praça Antonio Pereira, nº. 937, Centro, CEP: 68.600-000, 
Bragança/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142336

PORTARIA: 372/2010-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DA REDE E SISTEMAS DE 
INFORMÁTICA.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL-VILA DO APEÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57188167/JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA (TEC. INF.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2010 a 18/08/2010
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (TEC. INF.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2010 a 18/08/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

EXTRATO DE ACORDO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 142328

ACORDO ADMINISTRATIVO Nº.59/2010-PCE
PARTES: Policia Civil do Estado Pará, CNPJ Nº. 003.681.105/0001-
06 e Prefeitura Municipal de CURUÁ/PA., CNPJ Nº. 
01.613.319/0001-55.
OBJETO: Cooperação mutua entre as partes, com o objetivo de 
Instalação e funcionamento de uma Seção de Identificação Civil 
(Expedição de Carteira de Identidade) e Criminal (Expedição de 
Atestado de Antecedentes Criminais) no Município de Curuá/PA.
VIGENCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 11/08/2010 
a 11/08/2012.
VALOR: xxxxx
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxx
FONTE DE RECURSO: xxxx
FORO: Belém-Pará


